ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR TCHUCO BENÍCIO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

INDICAÇÃO Nº 035/2021.

AUTOR: VEREADOR TCHUCO BENÍCIO

ASSUNTO: REQUER QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO AO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS - WILSON

MIRANDA LIMA, PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU – BETANAEL DA

SILVA D’ANGELO, E AO SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO

METROPOLITANA DE MANAUS – CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA, COM

CÓPIAS AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E

TRANSPORTE – PAULO ONETY DE SOUZA FILHO, SUGERINDO O

ASFALTAMENTO DO RAMAL DA COMUNIDADE DO CALADO, ZONA RURAL, NO

MUNICÍPIO DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Atendendo ao apelo dos moradores que utilizam o ramal acima citado pois o mesmo serve de

acesso para outras comunidades vizinhas e os comunitários reivindicam o direito de ir e vir no

qual desde já sabemos que as vias de acesso devem ser projetadas e implantadas de forma a não

causar riscos de acidentes, e a mesma se encontra com erosões que dificultam o trafego através

de veículos, dificultando o transporte escolar acessar a escola e os demais veículos da

comunidade para escoarem as sua produção e as ambulâncias de fazerem os serviços

emergenciais e que compete ao poder público suprir essa necessidade da população.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 08 de fevereiro de 2021.

                                                          CIDADANIA

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com